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Tarihte Sünni-Şii İlişkileri 
Ehl-i sünnet; Hz. Peygamber'in vefatından sonra imarnet ve hi

lafetin ümmetin şurasıyla olduğuna inanan ve Müslümanların 

birliğini esas alarak tüm dini konularda Hz. Peygamber, sahabi 

ve bulefa-i raşidine tabi olan, bunların dışındakileri bidat ehli 

kabul edenlere verilen genel isimdir. 

Ehl-i sünnetin bir mezhep olarak ortaya çıkması ise, başta Şia 

olmak üzere Haricilik, Mürcie ve Mutezile gibi fırkaların durum

larıyla bağlantılı olarak gelişen bir konudur. Özellikle Şiiliğin 
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itikadi ve siyasi bir fırka olarak fark.lılaşıp sonra da bu mezhep 

müntesiplerinin Fatuniler ve B üvey hi Hanedanlığı isimleri altın

da İslam dünyasının yeni yöneticileri olmaları, Sünniliğin olu

şumu açısından belirleyici olmuştur. 3/9. yüzyıla kadar sınırları 

belirsiz farklı yönelimlerin yer aldığı birbirinden farklı yapılar

dan oluşan Sünnilik, artık içerisinde belli başlı fırkalar tarafın

dan temsil edilen daha kapalı ve sınırları belirgin görüşler bü

tününün genel adı olmuştur. 

Şia veya Şiilik ise, imarnet ve hilafetin Hz. Ali ve eşi Hz. 

Muhammed'in kızı Fatıma soyundan gelen imarnlara ait oldu

ğuna inanan İslam fırkalarının ortak adıdır. Hz. Ali ve soyunun 

iktidara gelmesini isteyen kesimler, Emevi iktidarının sonlan

na doğru Hz. Ali evladından birtakım şahıslar hakkında; nass 

ve tayin, rec'at, mehdilik, gaybet gibi fıkirler ileri sürmeye baş

lamış, bu iddialar zamanla halk kitleleri tarafından benimsene

rek Şiiliğin teşekkülüne yol açmıştır. 

Şia'nın bir mezhep olarak farklılaşması ve kurumsallaşmaya 

başlaması3/9. yüzyılın ortalarına tekabül eder. ilkin Emevilerin, 

sonlarına doğru Emevi iktidarı karşıtlığı üzerine gelişen bu ha

reket, Abbasiler dönemine gelindiğinde onlara yönelik muha

lefetin de ana merkezi haline gelmiştir. 

Şiilik ve Sünnilik yeknesak birer mezhep yapılan değildir. 

Aksine her biri, içerisinde birden fazla itikadi ve fıkhi ekol ba

rındırmaktadır. Şiilik; İmamiyye/İsnaaşeriyye, İsmaililik ve 

Zeydiyye isimli üç temel itikadi fuka tarafından temsil edilir. 

Büyük çoğunluğu ise İmamiyye/İsnaaşeriyye mezhebine mensup

tur. Fıkıhta ise İmarniyye/İsnaaşeriyye'nin tabi olduğu Caferilik 

mezhebi öne çıkar. İsmaililer ve Zeydllerin ise kendilerine özgü 
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fıkıh mezhepleri yoktur. Çoğunluğu fıkıhta Hanefi mezhebine ta

bidir. Ehl-i sünnet ise itikatta Eş'arilik, Maturidilik ve Ashabu'l

Hadis tarafından temsil edilmektedir. Fıkıhta ise günümüzde 

Hanefılik, Şafıilik, Malikilik ve Hanbelilik adıyla dört mezhebin 

adı öne çıkmaktadır. Bunlara ilaveten kendilerini Sünni olarak 

tanıtan pek çok tasavvufı oluşum da mevcuttur. 

Temel İslam mezhepleri içerisinde ehl-i sünnet ve Şia dışın

da Haricilik, Mürcie ve Mu tezile gibi gruplardan bahsedilmekle 

birlikte günümüzde bu mezheplere mensup önemli bir taraftar 

kitlesi bulunmamaktadır. Bunun temel sebebi, söz konusu mez

heplerin İslam düşüncesinin emekleme dönemini temsil eden 

fırkalar olmalarıdır. Bunlar zamanla gelişip, dönüşüp birleşe

rek ehl-i sünnet ve Şia'nın temsil edildiği Maturidilik, Eş'arilik, 

İmamiyye/İsnaaşeriyye, İsmaililik, Zeydilik vb. daha kapsamlı 

mezhepleri doğurmuşlardır. 

Günümüzde ehl-i sünnet, nüfus olarak İslam dünyasının büyük 

çoğunluğunu, Şia ise yaklaşık yüzde on beşlik kısmını oluştur

maktadır. İslam düşüncesinde ehl-i sünnet ana bünyenin, Şia ise 

azınlık kesimin düşünce yapısını temsil eder. Geriye doğru bakıl

dığında ilk dört halife de dahil3/9. yüzyıla kadar Müslümanların 

idaresini ellerinde bulunduran siyasi iktidarlar, Sünni yönetimler 

olarak algılanmışlardır. Diğer. bir ifadeyle Sünnilik, ilk üç asırda 

etkili olan siyasi yönetim biçimlerinin, söz konusu dönem süre

since oluşmuş itikadi ve fıkhi birikimlerle sentezlenmiş bir şekli

dir. Dolayısıyla İslam'ın ilk üç asrının büyük oranda Sünnilik ta

rafından temsil edildiği düşünülür. 

Şiilik ise önce raşid halifeler, ardından Emeviler, sonra da 

Abbasiler aracılığıyla temsil edilen tüm Müslüman devletlerin 
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idarelerine karşı gelenlerin oluşturduğu bir hareket olarak tema

yüz eder. Söz konusu muhalif hareket, 3/9. yüzyılın sonlarında 

Abbasi Devleti'nin zayıflamaya başlamasıyla birlikte büyük kit

lelerin yer aldığı devrimci hareketlere dönüşmüş ve nihayetin

de Fatımi Devleti'nin kurulmasıyla birlikte Şiiler ilk büyük siya

si başarılarını elde etmiştir. Artık Şiilik 10. yüzyıla damgasını vu

ran bir hareket haline gelmiştir. 

909 yılında Kuzey Mrika'da kurulan Fatımi Devleti, 969 yılına 

gelindiğinde Mısır' ı da kapsayan büyük bir Şü-İsmaili hilafete dö

nüşmüştür. Diğer bir Şü ko la mensup Büveyhiler ise, Patımilerden 

kısa bir süre sonra 934 yılında Abbasi yönetimine fiilen el koya

rak Sünni bilafeti kontrolleri altına almışlardır. Yine bu dönem

de kurulan hanedanlıklar arasında Mısır'daki İlışitler (935-969), 

Diyarbakır'daki Kürtler ve İran'daki Samaniler (875-999) gibi birka

çını saymazsak gerisi neredeyse tamamen Şiilerden oluşmaktaydı. 

Özellikle Büveyhi (945-1055) iktidarı, Şiiliğin gelişimi açısından 

çok önemli bir yere sahiptir. Bu dönemde Şiiler, hem Şü düşünce

nin oluşumunu sağlayan kaynak eserlerini yazma imkarn bulmuş

lar hem de kendilerine özgü bazı törenlerini serbestçe icra etme 

fırsatı elde etmişlerdir. Menakıbhanlık adıyla bilinen Hz. Ali ve 

soyuna övgü, onların mucize v~ kahramanlıklarının anlatılması, 

Gadir-i Hum gününün anılması, Kerbela katliamının yas günü 

olarak ilanı ve sabaheye hakaret edilmesi gibi çok önemli Şü uy

gulamalar ilk olarak Büveyhiler döneminde başlamıştır. 

Şilierin Büveyhiler döneminde kavuştuğu rahatlık neticesinde 

ortaya çıkan bazı uygulama ve taşkınlıklar, özellikle belli Sünni 

gruplar arasında hoşnutsuzluk oluşturmuştur. Bu yüzden aynı dö

nemlerde İran ve Maveraünnehir'i içine alan bir bölgede kurulan 
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Samaniler Devleti, Büveyhi Devleti'nin Şii meyilli politikalarına 

tepki olarak Sünniliğe ve özellikle de Hanefi Sünniliğine daha faz

la vurgu yapan politikalar izlemiştir. Türklerin Sünniliği benimse

yip onun hamileri konwnuna gelmeleriyle birlikte Orta Asya, ne

redeyse tüm İslam düşüncesinin merkezi ve aynı zamanda Sürıni 

teolojinin kalesi haline gelmiştir. 

Sürınilik açısından diğer bir önemli gelişme de Abbasi bilafeti 

nezdinde yaşanmıştır. Abbasi halifesi Kadir dönemi (991-1031), 

Sürınilik açısından düşüşün sona erip çok önemli kazanımların 

elde edildiği bir zaman olarak bilinir. Gaznelilerin ortaya çıkışın

dan cesaret alan halife, Hanbeliliğin görüşlerini yansıtan resmi 

bir genelge yayınlamıştır. Ayrıca kendi soy kütüklerini ehl-i bey

te dayandıran Fatımi Şilierin şeceresinin uydurma olduğunu id

dia ettirmiştir. Bununla da khlmayıp Gazneli sultanı Mahmud'a 

(998-1030) bir mektup yazarak ondan Şia'ya karşı tedbir alması

nı istemiştir. Sultan Mahmud'da, onun bu isteğini memnuniyetle 

karşılamış, bir süre sonra da Şiliere karşı çok sıkı tedbirler almış 

olduğunu gururla beyan etmiştir. 

GazneWerden sonra Sünniliğin mürlafileri olarak Selçukluları 

görüyoruz. Selçuklular, 1055 yılında Selçuklu sultanı Tuğrul Bey'in 

Büveyhoğullan Hanedanlığı'na son vermesinden sonra Şiliere pek 

rahat vermemiştir. Şiilik bu dönemde gerileyerek yeraltına çekil

miştir. Bununla birlikte Şeyh Ahmed b. Ali et-Tabersi ( 588/1192) 

gibi birkaç Şii alim, kendi özel gayretleriyle tefsir vb. ilmi faaliyet

lerine devam etmiştir. 

Selçuklu Devleti'nin sultanları, resrniyette Sünni-Hanefi bir 

din anlayışı benünsemişlerdir. Patımilerin Irak ve Horasan böl

gelerindeki İsmaili Şiiliği yayma politikalarından ve özellikle 
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de Hasan Sabbah'ın bölgeyi terör ortamına çeviren faaliyetle

rinden aşırı derecede rahatsızdılar. Bu yüzden varoluş amaçla

rını neredeyse İsmaili/Batıni Şüliğini engelleme üzerine oturt

muşlardır. Bununla birlikte diğer gruplara karşı aşırı dışlayıcı 

bir tutum içerisinde olmamışlardır. Mesela maiyetlerinde Şii

İmami olup da devlet kademelerinde görev verilen bazı kişiler 

bile bulunmaktaydı. 

Büyük Selçuklu veziri Nizamülmülk'ün (1064-1092) müf

rit derecede Şii karşıtlığı güden Hanbeliliğe özellikle uzak du

rup daha ziyade Eş'arileri destekleyen bir politika izlemesi de 

Selçukluların denge siyaseti gü tmesinden kaynaklanmış olsa ge

rektir. Yine aynı dönemlerde Suriye'deki Şilierin Sünni muha

taplarının Hanbeli değil de Eş'ari <?lması da ilişkilerin seyri açı

sından diğer bir olumlu gelişmeydi. Eş'ariler, Şii İmamileri dev

rimci İsmaililerle bir tutmuyor ve onları ciddi'bir tehdit unsu

ru olarak görmüyorlardı. Bununla birlikte Şiilerin Sünnilerin 

Hanbeli kanadıyla bir arada yaşadığı Irak'ta ise Sünni-Şii ilişki

leri sürekli çatışma tehdidi altında olmuştur: 

1096 yılında başlayıp 1272'ye kadar devam eden Haçlı seferleri, 

ilişkileri etkileyen diğer bir husustur. Haçlı seferleri, İslam dün

yasında Şiiliğin zayıflamasına neden olurken, özellikle Suriye ve 

Mısır'da Sünniliğin galibiyetini hızlandırmıştır. Onlara karşı mü

cadelede ismi öne çıkan Selçukluların Halep Atabeyi Nureddin 

Zengi, 1146 yılında Halep'i ele geçirince, civardaki İmamiyye 

r_nensuplarıyla Nizari İsmaililer arasında fark gözetmeksizin tüm 

Şiliere karşı sert bir tutum takınmıştır; ki b uranın çoğunluğunu 

İmami Şiiler oluşturmaktaydı ve aynı dönemde Suriye'nin çoğun

luğu da Şia'ya mensuptu. Neticede bu dönem ilişkiler açısından 
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sıkıntılı geçmiştir. Fakat Nureddin'den sonra bölgede h~ olan 

Selahaddin Eyyubi (1169-1186), Nureddin'in aksine İmamiyye 

Şiilerinin desteğini almak için gayret göstermiş ve bunda da ba

şarılı olmuştur. Frenklere karşı birlikte mücadele etmişlerdir. 1 

Sünni-Şü ilişkilerinin Selçukluların egemen olduğu İslam coğ

rafyasında bu şekilde dalgalı bir seyir takip ettiğini görüyoruz. 

Fakat Sünni Abbasi hilafetinin, 1258 yılında Moğol hükümdan 

Hülagu (1256-1265) tarafından yıkılmasıyla durum değişmiştir. 

Büyük İmami Şii alim Nasiruddin et-Tusi, Sünni Müslümanların 

çok büyük yıkımlada karşı karşıya kaldığı bu dönemde Hülagu'yla 

irtibata geçerek Bağdat'ın işgali sırasında Şiiler in zarar görmesi

ne engel olmuştur. Onların Hülagu'ya bağlılıklarını bildirmeleri 

üzerine, özellikle Necef ve KUfe gibi kutsal mekanları tahrip edil

mekten kurtuhnuştur. Hatta Şii ulema ve onlara bağlı vakıflar, 

zamanın Moğol idaresi tarafından destekleruniştir. Nasiruddin 

et-Tusi, yanındaki diğer Şii ulemaya da kol kanat gererek onla

rın rahatça eser vermelerine yardım etmiştir. Kısa bir süreliği

ne de olsa İsnaaşeriyye Şiası'na verilen bu destek, Nasiruddin et

Tusi'nin ölümüyle birlikte son bulmuştur. Bir başka İmami ilim 

İbnü'l-Mutahhar el-Hilli de (ö. 726/1325), Hristiyanlıktan ayrı

lıp Müslüman olan Moğol hükümdarı Sultan Olcaytu'yu etkisi 

altına alarak onun Şü-İmami olmasını sağlamıştır. 

Şüliğin müdafi konumuna soyunan Sultan Olcaytu dönemin

de (1304-1316), ilk üç halifenin adının yer aldığı sikketer de

ğiştirilrniş, yerlerine Hz. Ali, Hasan ve Hüseyin'in adlarının ya

zıldığı sikkeler basılmıştır. Olcaytu'nun kısa süre sonra ölümü 

üzerine yerine geçen oğlu ve son İlhanlı hükümdarı Ebu Said 

ise iyi yetiştirilrniş bir Sünni idi. Onun döneminde Şii yanlısı 
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uygulamalar tekrar terk edilmiş ve eski duruma geri dönülınij.ş

tür. Zaten daha sonra İlhanlılar da Sünniliği benimsemişlerdir. 

Şiilik, Sünni Timur İmparatorluğu (ı 3 70- ı 507) yönetimine 

rağmen İran'da güçlenmeye devam etmiştir. ı258 yılında dağı

lan Alamut İsmailileri ve diğer birtakım Şü-Batıni gruplar, ken

dilerini Erdebil Tekkesi ve Kübreviyye gibi değişik sufı zümre

ler içerisine gizleyerek İran'ın Şiileşmesine katkı sağlamışlardır. 

ı5. asrın sonlarına yaklaşıldığında bölgedeki Şiilerle Sünniler 

arasında şiddetli çatışmaların yaşandığı rivayet edilir. Bölgenin 

kontrolü Karakoyunlu ve Akkoyunlu sülalelerinin eline geçmiş, 

fakat onların hakimiyetleri de uzun sürmemiş, ı6. asrın başla

masıyla birlikte yerlerini Şii Safeviiere terk etmişlerdir. 

ı6. asrın başlarında İran'da Şii Safevi Devleti'nin kurulması, Şii

Sünni ilişkileri açısından pek olumlu sonuçlar doğurmamıştır. 

Safeviierin Osmanlı Devleti'ne karşı durabilmek için İmamiye 

Şiiliğini resmi mezhep olarak benimserneleri ve Sünni halkı zorla 

Şiileştirme politikaları, karşılıklı kıyımların yaşanmasına neden 

olmuştur. Onların bu politikaları, hem İran'ın iç yapısı açısından 

hem de rakipleri Osmanlı'nın din ve mezhep anlayışı bakımın

dan önemli birtalam sıkıntılara yol açmıştır.2 Osmanlı'nın fazla 

belirgin olmayan Sünni karakterli din anlayışları, Safevilerden 

sonra mezhep vurgusunun yoğun hissedildiği daha katı bir po

litikaya dönüşmüştür. Safeviierin uygulamalarını Müslümanlar 

açısından fazlasıyla sakıncalı gören Osmarılı, Sünni mezheple

rin dışında kalan tüm farklılıkları, özellikle iktidarları açısından 

tehlikeli buldukları anda sindirme yoluna gitmiştir. Yavuz Selim 

(ı5ı2-ı520) dönemine kadar kendi hedefıni ehl-iküfürle müca

dele olarak belirlemiş olan Osmanlı Devleti, artık bu aşamadan 
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itibaren kendisine yeni bir misyon daha biçerek ehl-i rafza kar

şı savaşın bayraktarlığını yapmıştır. 

Safeviierin Muhammed Bakır Meclisi (1627-1699) gibi şey

hülislamlarının öncülüğÜnde mezhep faşizmine başvurmala

rı, sadece mezhepsel ilişkiler açısından sorun oluşturmamış, 

bu politikaları kendi sonlarını da hazırlamıştır. Ülkeleri Sünni 

Afganlar tarafından işgal edilince mecbur kalıp idareyi Nadir 

Şah'a devretmişlerdir. 

Nadir Şah, 16 Mart 1736 yılında idareye el koyarak Safevi 

Devleti'ne fiilen son vermiş ve İran tahtına kendisi oturmuştur. 

O, ilk iş olarak ülkesindeki Sünniler ile Şiileri uzlaştırıp mezhep 

sorununu önlemek istemiştir. Bunun için kararlı adımlar atarak 

kangrene dönüşmüş Şii-Sünni çatışmasının artıkiki toplum ara

sında problem oluşturmasına son vermeye çalışmıştır. Bu amaçla 

Caferi mezhebinin Osmanlı yönetimi tarafından tanınarak ona 

Mekke'de bir rükn tahsis edilmesi için Osmanlı sultanına mü

racaat etmiştir. Padişahın isteği üzerine toplanan Osmanlı ule

ması ise, birtakım ·müspet kararlarına rağmen, Caferiliğin be

şinci mezhep olarak kabul edilmesi düşüncesinin şeriata aykı

rı olduğunu ileri sürüp Nadir Şah'ın bu teklifine olumsuz ce

vap vermiştir. 

18. asırdan itibaren Batılı devletlerin hem Osmanlı hem de İran 

toprakları üzerindeki istila girişimleri, iki toplumu ister istemez 

yakıntaşmaya zorlamıştı. Nadir Şah'ın Sünnilikle Şiiliği uzlaş

tırma girişimleri aslında her iki taraf açısından da bir zorunlu

luk olarak düşünülebilir. Zira Osmanlı Devleti ile iranaaki yö

netimler arasındaki mücadelenin temel nederılerin.in başında, 

ticaret yollarının geçtiği Irak bölgesinin kontrolü gelmekteydi. 
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Avrupalılar alternatif yollar bulunca ticaret başka tarafiara kay

mış, bu bölgenin eskisi kadar değeri kalmamıştır. Yine aynı dö

nemlerde Batılı devletlerle Rusya'nın bölgeyi ele geçirme gayret

leri son hızıyla devam etmiştir. Bu durum, işgallere maruz ka-· 

lan Müslümanlar arasında yakınlaşma ihtiyacını daha da artır

mıştır. Hızla topraklarını kaybeden Osmanlı Devleti, en azın

dan Müslüman nüfusun yoğun olduğu bölgeleri elinde tutahil

rnek ve işgalellerle mücadele edebilmek amacıyla 19. yüzyılın 

ortasından itibaren İslam birliği politikalarına ağırlık vermiş

tir. Sultan IL Abdülhamit, İstanbul'a davet ettiği Cemaleddin 

Afgani aracılığıyla Irak başta olmak üzere Şü ulemaya mektup

lar yazdırmış ve onları işgalcilere karşı ortak harekete davet et

miştir. Nitekim onların bu çabaları karşılıksız kalmamış, teklif

lerine resmi veya gayriresmi birtakım olumlu yanıtlar verilmiş

tir. Örneğin Irak'ta bir kısım Şü ulema, İngilizlere karşı savaşta 

Osmanlı Devleti'nin yanında yer almıştır. 

Sünniler ile Şiiler arasında Osmanlı'nın son dönemlerinde ger

çekleştirilen birlik çağrıları sadece devlet id~esinin önayak ol

duğu birtakım siyasi atılırnlar değildir. Aksine İstanbul'da özel

likle Namık Kemal ve Şinasi gibi son dönem Osmanlı mütefek

kirleriyle Kaçar Prensi Mirza Hasan Han ve Mirza Ali Ağa Şirazi 

gibi isimlerin yer aldığı bir grup İranlı mütefekkir arasında da 

ortak kültürel meclisler oluşturulmuştur. Onlar, Ahter gazetesi 

benzeri yayınlarla mezhep taassubunun sakıncalarını izah ede

rek bütün Müslümanlar arasında siyasi olmasa da kültürel bir 

birlikteliğin mümkün olabileceğini savunmuşlardır. 

İki kesim arasındaki ilişkiler bir zemin üzerinde devam eder

ken 20. yüzyılın başlarında işgallerin büyümesi ve ardından 
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yaşanan 1. Dünya Savaşı'yla birlikte Osmanlı Devleti ile İran 

Kaçar Hanedanlığı yıkılmış, artık Müslüman bir İslam birliği 

hayali bile kalmamıştır. Yerlerine Türkiye ve İran ulus devletleri 

- ile birtakım bölgesel monarşiler kurulmuştur. Birlik umudu ta

mamen yok olunca din ve mezhep amaçlı kaygı ve hedefler tü

kenmiş, başta Şiilik-Sünnilik olmak üzere mezhepler arasında 

yakınlaşma ile mezhepler üstü düşünme şeklinde söylem ve ey

lemler uyumaya terk edilmiştir. 3 

Modern Dönemde İlişkileri Etkileyen Hususlar ve 
İran Devrimi Faktörü 
Müslümanlarının amaç ve hedeflerinin belirsizleştiği, idealleri

nin yok olduğu ı. Dünya Savaşı'ndan kısa bir süre sonra dün

yada etkili olmaya başlayan Marksizm veya sol ideoloji, mez

hepler arası yakınlaşma konusunda birtakım kıpırdanmaların 

oluşması için bir fırsat meydana getirmiştir. Zaten çok büyük 

sarsıntılar geçiren ve sonra da despot yönetimlerin etkili olma

ya başladığı İslam toplumu içerisinde, ezilenlerin sözcüsü ko

numundaki sol ideoloji etrafında ortak birtakım yeni oluşumlar 

meydana gelmesi olağandır. Neticede Marksizm, özellikle ezilen 

topluluklar arasında ciddi anlamda taraftar kitlesi elde etmiştir. 

Durumdan endişelenen birtakım Sünni ve Şü dini gruplar, din 

karşıtı bir hareket olarak gördükleri sol ideolojiye karşı birleş

mede yeni bir ortak zemine kavuşmuştur. 

Yeni dünyada sömürgecilik ve sol karşıtlığı, artık İslami has

sasiyet taşıyan tüm kesimlerin üzerinde ittifak ettiği bir alan

dı. II. Abdülhamit ve dönemindeki modernist İslam uleması

nın İslam birliği arzuları ve mezhepler üstü İslam ortak payda

sını öneeleyen vurgularından uzun bir süre sonra, bu yöndeki 
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ilk gelişmenin 1945 yılında Mısır'da gerçekleştiğini görüyoruz. 

ittihad-ı İslam girişimlerinden yaklaşık yarım asır sonra, ehl-i 

sünnet ile Şia'yı birbirine yakınlaştırmak gayesiyle "Darü't-Takrib" 

adıyla bir müessese oluşturulmuştur. 

Darü't-Takrib müessesesinin oluşumu çerçevesinde, Şubat 

l959'da Ezher Üniversitesi Rektörü Şeyh Mahmut Şaltılt, Şia'ya 

yönelik çok önemli bir fetva vermiş ve burada İmamiyye/ 

İsnaaşeriyye mezhebinin hükümlerine göre amel etmenin caiz 

olduğunu, mezhepsel taassuptan kaçınılması gerektiğini ifade 

etmiştir. Fakat adı geçen takrib hareketi, karşılıklı birtakım top

lantıların ardından, özellikle Şii a.J.imlerin kendi mezhebi görüş

lerini yayma gayreti içerisinde oldukları gerekçesiyle dağılma

ya başlamış ve yaklaşık 30 yıllık bir faaliyetten sonra yıkılmıştu. 

Darü't-Takrib müessesesi başta olmak üzere mezhepler ara

sındaki buzları eritmek amacıyla atılan bu adımlar, aslında bir 

yönüyle de İslamcılık düşüncesinin bir ürünüdür. İslamcılık, 

Sünnilerle Şiileri, mağdur durumdaki tüm İslam ümmetini kur

tarmak gibi ortak bir hedefte buluşturabilrniştir. Bu amaçla bir

takım organizasyonlar da düzenlenmiştir. Yine bu çerçevede pek 

çok yayın yapılarak mesele dini, kültürel ve siyasi boyutlarıyla 

tamamen gündeme oturmuştur. 

İslamcılığın siyasal anlamdaki en büyük başarısı ise 1979 İran 

İslam Devrimi'dir. Ondan dolayıdu ki devrimin gerçekleşmesi 

İslami kesimlerin önemli bir bölümü tarafından heyecanla kar

şılanmıştır. Hatta Humeyni'nin bu devrimi, pek çok dini-siya

si harekete ilham vermekle kalmamış, mezhep yakınlaşmaları

na destek mahiyetindeki oluşurnlara da katkı sağlamıştır. Fakat 

çok kısa bir süre sonra patlak veren İran-Irak Savaşı'nın sebep 
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olduğu ortam, mezhepsel farklılıkları tekrar öne çıkartmaya baş

lamıştır. İran yönetiminin, Irak'taki Şilierin desteğini almak; Irak 

yönetiminin ise Şii tebaasının İran'a destek vermesini engelle

rp.ek için uyguladığı sertlik yanlısı politikalar, mezhep farklılık

larını hortlatıcı etkilere sebep olmuştur. Bunlara ilaveten sava

şın bitmesine yakın bir dönemde Sovyetler Birliği'nin dağılma

sı ise meseleyi daha farklı boyutlara taşımıştır. 

Sovyetlerin çöküşü, tüm dünyada olduğu gibi Müslümanlar 

arasında da komünizmin gözden düşmesine, buna karşılık dini 

düşüncenin öne çıkmasına yol açmıştır. Ancak dine yönelik bu 

ilgi, savaşla birlikte yükselen mezhepçiliği tetikleyerek mezhep

sel ilişki ve söylemleri daha fazla gündeme getirmiştir. 

Yukarıda ifade edilen tüm olumsuzluklara rağmen 1979 İran 

İslam Devrimi'nin hemen sonrasında İslam ortak paydasının öne 

çıkartılmasında, İslamcılığın ve devrimin ilk dönemdeki ruhunun 

etkisi yadsınamaz bir gerçektir. Hatta İran İslam Devrimi'nin ilk 
zamanları dikkate alındığında, tüm Şii kesim içerisinde bir yu

muşamanın olduğu rahatlıkla fark edilebilir. Fakat zaman içeri

sinde devrimin reel sonuçlan ortaya çıkmaya başlayınca kana

atıerin de değişmeye başladığı görülmektedir. Bununla birlik

te ABD işgaline kadar durum yine de düzeltilebilir bir görün

tü arz etmekteydi. 

ABD ve koalisyon güçlerinin Irak ve Afganistan gibi Müslüman 

ülkeleri işgal etmesi, İslam dünyasındaki tüm dini hareketlerin 

olduğu gibi Sünni-Şii ilişkilerinin seyri açısından da çok önem

li bir aşamadır. Lübnan'ın İsrail tarafından işgal edilmesi nasıl 

Hizbullah'ı ortaya çıkardıysa Irak'ın ABD tarafından işgal edil

mesi de Sünni-Şii çatışmasını körüklemiştir. 
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islam dünyasına yeniden şekil verme isteğinde olan ABD, Irak 

işgali sonrasında oluşturmaya çalıştığı yeni dünya düzeni çerçe

vesinde Irak'ta kendine yakın gördüğü Şii ve Sünni gruplarla te

masa geçerek onları, arzu ettiği sosyopolitik değişimin motoru 

olarak kullanmak istemiştir. Önce Afganistan'ın sonra da Irak'ın · 

işgaliyle birlikte bir taraftan selefi hareketler daha da güçlenerek 

tüm İslam dünyasına yayılırken diğer taraftan da "Şii Uyanış" 

adıyla Şiiliğin öne çıkartıldığı bir tabioyla karşı karşıya kalınmış

tır. Zaten tarihte Şii ve selefi hareketlerin yükseliş ve düşüşleri 

genelde paralel bir seyir takip etmektedir; yani selefılik yüksel

dikçe Şiilik de yükselmektedir. Hedef aldıkları esas kitleye ba

kıldığında, aslında her iki grubun da aşırılığı besleyen unsur

lar içerdikleri anlaşılmaktadır. Bir yerde mezhep çatışması orta

ya çıktığında selefilik ve Şiilik isimlerinin bir arada ve birbirine 

zıt olarak kullanılmaları artık neredeyse olağan hale gelmiştir.4 

Mezhepsel Gerilimin Temel Nedenleri 

a. Bölgesel siyasi nedenler 
Buraya kadar anlatılanlardan da anlaşıla~ağı gibi, ı. Dünya 

Savaşı'nın ardından hanedanlıkların yıkılınası ve uluslaşma ça

baları neticesinde uzunca bir süre devre dışı kalan mezhep me

seleleri, son yarım asır içerisillde tekrar işlerlik kazanmaya baş

lamıştır. Buna bir de İran'ın Şiiliği yayma gibi hedefler peşinde 

koştuğu yönÜnde şüpheler ve İran-Irak Savaşı da eklenince me

sele daha da sorunlu hale gelmiştir. Safeviierin Şiiliği resmi mez

hep olarak benimseyip giriştikleri Şiileştirme faaliyetleri karşısın

da Osmanlı'nın takındığı tavrın bir benzeri, Saddam Hüseyin dö

neminde Irak'ta yaşanmıştır. Irak' ı yöneten Baasçı Saddam rejimi, 

Şiilik aleyhinde kullanabileceği tüm klasik malzemeyi tedavüle 



Sünni-Şii llişkilerinde Temel Sorunlar ve Çözüm Önerileri J 103 

sokmuştur. Bu şekilde Şia'yı kafir ilan ederek aynı zamanda İran
Irak Savaşı'nı meşrulaştırmak istemiştir. 

b. Günümüz İslami hareketlerinin yapısı 
Günümüz İslam dünyasııidaki fikir hareketierirlin en temel soru

nu mezhep çatışmaları olarak görülmektedir. Fakat aslında me

selenin temeli çok daha derinlere dayanmakta olup asıl problem 

İslami hareketlerin özgünlük ve derinlikten yoksun olmasından 

kaynaklanmaktadır. Müslümanların yaklaşık üç asırdan bu yana 

sömürgeci devletlerin istilalarıyla mücadele etmesi, özgün ve ayak

ları yere basan oluşumların meydana gelmesine engel olmaktadır. 

Söz konusu dönem içerisinde ortaya çıkan Vehhabilik, Cemaat-i 

İslami, İlıvan-ı Müslimin hatta 1979 İran İslam Devrimi gibi belli 

başlı hareketlere baktığımızda, onların daha ziyade sömürü ve iş

gallere karşı bir tepki olarak geliştiklerini görürüz. Felsefi temel

leri henüz oluşmamış ve iç dinamiklerden çok bölgesel ve ulus

lararası politikaların yön vermesiyle oluşan dini oluşumların se

lefilik ve militan Şiiliği öne çıkartması kaçınılmaz olmaktadır. 

İslami hareketlerin dikkat çeken diğer bir yönü ise siyasi belir

leyiciliktir. Eğitim konusunda epeyce eksiği bulunan Müslüman 

toplumların gündemleri, belli bir fikirsel derinlik oluşmadığı için 

ister istemez basit olaylar, günlük heyecan!~ ve kurtarıcı kahra

manlar tarafından belirlenmektedir. Bunun sonucunda ise poli

tik oluşumların belirleyiciliği ister istemez daha fazla olmaktadır. 

Siyasal bir oluşum olan velayet-i fakih sistemi üzerine oturan 

rehberlik müessesesinin değişik merciiere bağlı Şü kesimi ken

dine bağlamaya çalışması; hem Şü düşüncenin serbestçe gelişimi 

hem de özgünlüğü açısından sakıncalar oluşturmaktadır. Tarihte 

de görüldüğü gibi siyasi otoriteyle el birliği yaparak siyasallaşan 
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Şiiliğin, katı politik söylemi tercih edeceği ve bunun da mezhepsel 

gerilimi artıracağı muhakkaktır. Aynı durum Sünni kesim için de 

söz konusudur. Zaten benzer süreçten geçerek oluşan Vehhabilik

Suud siyasi ortaklığı, mezhepsel denge açısından 18. asırdan iti

baren sıkıntı oluşturmaya devam etmektedir. 

Suud yönetimi altındaki Şii gruplar, Vehhabilerin 1802 yılın

daki Kerbela baskınından beri sürekli tedirginlik içerisindedir

ler; Osmanlı'nın Hicaz'dan çekilmesinden sonra endişeleri daha 

da artmıştır. Bundan dolayı kendilerini ifade edebilmek için ilk 
olarak milliyetçi Baas akımının, sonra da işçi hareketlerinin, 

1980'li yıllarda İran İslam Devrimi'nin, son dönemlerde de Arap 

Balıarı'nın etkisi altında kalan bu kesim, artık günümüze gelindi

ğinde mezhep kimliğini daha fazla öne çıkartmaktadır. Halbuki 

Osmanlı yönetimi her ne kadar Sürıniliği merkez alsa da gruplar 

arasındaki mesafeyi dengeli bir şekilde korumaya çalışmış, aşırı

lıkları ise tasvip etmemiştir. Osmanlı paşası Eyüb Sabri Paşa (ö. 

1890), bu yüzden olsa gerektir, 18. yüzyılın ortalarında Hicaz<la 

ortaya çıkan Vehhabileri sakıncalı görmüş ve onları, Karmatilerin 

itikadi temelleri üzerine kurulmuş dalalet/sapık bir fırka olarak 

değerlendirmiştir. 5 

c. Kadim rekabetler 
Osmanlı yönetiminin farklılıkları dengeleyici tavrı, Ortadoğu 

coğrafyasındaki uzun süreli süktlnetin sebebi olsa gerektir. 

Osmanlı'nın devreden çıkmasından itibaren dur~ bir türlü 

düzene girmemiştir. Osmanlı idaresinin özellikle Irak ve Hicaz 

bölgesinden el çektirilmesinin diğer bir sonucu da bölgenin ka

dim Arap-Fars anlaşmazlıklarının tekrar neşvünema bulması ol

muştur. Hatta bazı araştırmacılara göre Arap-Fars mücadelesi 
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hiçbir zaman sona ermemiş olup Farslar Şiilik üzerinden kimlik 

mücadelesine girerek Araplara başkaldır mıştır. Zira İslam öncesi 

dönemde iki büyük devletten biri olan Farslı Sasaniler, toprak

larını bir avuç Arap'a kaptırmayı bir türlü hazmedememişlerdir. 

Ünlü Zahiri ilim İbn Hazm el-Endülüsi (994-1064) şöyle der: 

"Farslar İslam'ı kılıç ve silahla mağlup edemeyecekleri

ni anlayınca İbn Sebe'nin müfsit yöntemini uyguladı lar. 

Bir bölümü derhal Müslüman olduklarını beyan ederek 

ehl-i beyt sevgisi altında Şiiler/e yakınlaştılar. Hz. Ali'ye 

yapılan zulmün borazanlığını yaparak Şia'yı kendi kont

rolleri altına alıp sonra da İslam'ın dışına çıkarttılar.'ır; 

İbn Haz m' ın söz konusu düşüncesi, özellikle katı Sünni Arapların 

Şia'ya bakışının genel bir görüntüsüdür. Onların bu yaklaşımı

nın, sorunlu birtakım siyasi uygulamaları meşrulaştırmak için 

kullaruldığı da bilinmektedir. Bu çerçevede İslam adına ortaya 

çıkan yenilikleri bidat olarak değerlendirip tüm sorumluluğu da 

Farslara yüklerler. Örneğin Malikiliğin önde gelen ilimlerinden 

Kayrevanlı Abdullah b. Ebi Zeyd (310-386/922-998) şöyle der: 

"Allah Em evi halifelerinden razı olsun. Hiçbiri sapkın

lığa (yeniliğe) kalkışmadı. Yöneticileri büyük çoğunluk

la Araplardan oluşmaktaydı. Fakat Abbasiler idareyi 

ele geçirince yönetimi, kalpleri İslam ve Arap düşman

lığıyla çarpan İranlı yöneticilere bıraktılar. İslam'ı tah

rip eden yıkıcı akımlar da onlar sayesinde ortaya çıktı.'"' 

Geleneksel Arap-Fars rekabeti, yukarıda da ifade etmeye çalış

tığımız gibi çok derin köklere sahip olup bugün bile Ortadoğu 

coğrafyasında oldukça belirgin bir faktördür. Ancak günümüz 
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İran yönetimi, güç ve egemenlik yarışında tüm İslam dünyası

nı karşısına almamak için mücadeleyi Vehhabilik veya muğlak 

bir kavram olan selefilik üzerinden devam ettirmeye çalışmak

tadır. Vehhabiler ve Suud yönetimi de benzer yöntemi uygulaya

rak Şü İran'a karşı tüm Sünni dünyayı yanına çekmek isteni.ek- · 

tedir. Bunun farkında olan uluslararası güçler ise, bölgede ha

kimiyet sağlamak için bu zıtlığı kendileri açısından önemli bir 

fırsat olarak görmektedir. 

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi Ortadoğu'daki güç rekabetin

de Sünni-Şü çatışması olarak yansıyan görüntü aslında olayın 

farklı bir yüzüdür. Hatta bazılarına göre9 ABD'li birtakım strate

ji uzmanları, Mart 2003'te Irak'ın ABD öncülüğünde işgal edil

mesinde dikkatleri başka yerlere kaydırmak için meseleyi Şillik 

ve mezhep eksenli bir çatışma olarak göstermeye çalışmışlardır. 

Halbuki eldeki kanıtlar, bölgede Sünniliği hedef alan uluslara

rası bir Şü ittifakı iddialarını yalanlamaktadır. Mesele, daha zi

yade ABD'nin jeopolitik bir manevrası olup mezhepçilik teme

line dayanmamaktadır. 

d. Yanlış tarih algısı 
Meselenin bir mezhep çatışması olarak sunulmasında sorumlulu

ğu tamamen uluslararası güçlere yükleyip kendimizi aklamamız 

elbette söz konusu olamaz. Sorunun çok farklı boyutlan olup ön

celikle özeleştiri yaparak kendi yazılı tarihimizi sorgulamakla işe 

başlamamız gerekmektedir. Zira günümüzdeki tarih algısından 

yola çıkılarak bütün İslam tarihiyle ilgili genellemeler yapılmakta 

ve meselenin sanki sürekli bir gerilim unsuru olarak var olageldi

ği intibaı verilmektedir. Halbuki Haçlı seferlerini bizzat müşahede 

eden Sünni tarihçiler, İsmaili Şiliere karşı olmakla birlikte, kendileri 
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açısından bir tehlike olarak görmedikleri İmaıni Şiliere karşı ön 

yargı beslememişlerdi. Aynı şekilde İbn Tay gibi İmaıni tarihçiler 

de Sünni lideriere karşı derin bir saygı göstermekteydiler. Oysa 

günümüz Sünni söyleminde tüm Şiiler hain ve Frenk iş birlikçisi 

olarak görülmektedir. Benzer algı günümüz Şiileri arasında da var 

olup onlar, Haçlı savaşiarına karşı çok önemli başarılar elde eden 

Selahaddin Eyyubi ve Sultan Baybars gibi Sünnileri bile macera

perest komutanlar olarak gözden düşürmeye çalışmaktadır lar. 10 

Tarihi süreç içerisinde hem Sünni hem de Şü düşüncede bu de

rece bir algı değişiminin meşhur Hanbeli alim İbn Teymiyye ( ö. 

1328) ile başladığı düşünülür. İbn Teymiyye, Moğol istilasıyla ta

rumar olan İslam dünyasının travmatik ortamında Sünni cami

anın birliğini din haline getirmiş11 bir alimdir. O günün olağa

nüstü şartlarında duygusal davranarak İmaıni/İsnaaşeri, İsmaili/ 

Batıni vb. tüm Şü grupları aynı kefede değerlendirip yerden yere 

vurmuştur. Hatta Şilierin İslam düşmanlarıyla birlikte hareket 

ettikleri genellemesi de onunla başlar. Ünlü Şü ilim Nasiruddin 

et-Tusfyi tek suçlayan da İbn Teymiyye ile öğrencisi İbn Kayyim 

el-Cevziyye'dir. Onun bu üslubu, öğrencisi Zehebi tarafından bile 

son derece sert görülür. 

Aslında İbn Teymiyye bir tarihçi olmadığı için böyle bir algı

ya yol açacak İslam tarihi eseri yazmamıştı.r. Ancak Şiliere kar

şı söz konusu tavrının Sünniler arasında genel bir kabule dönüş

mesinde tarihçi öğrencileri Zehebi (ö. 1347) ile İbn Kesir'in (ö. 

1373) önemli rolleri olduğu anlaşılmaktadır. Onlar, hocalarının 

Şü karşıtı söylemi üzerine tarihi yeniden inşa etmiştir. Bu çerçe

vede Selahaddin Eyyubi'nin rolünü genel bir Müslüman kişilik

ten ziyade Şüliği ortan kaldıran büyük Sünni komutan şeklinde 
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göstermişlerdir. Bu tür bir Selahadclin imajının 1979 İran İslam 

Devrimi ve peşinden yaşanan İran-Irak Savaşı'yla tekrar canlan

dırıldığı görülmektedir.12 

Yukanda da ifade edildiği gibi, İbn Teymiyye ve onun bu fi

kirlerini oluşturan esas saik, dönemin olağanüstü şartlarının ~a- · 

yatmalarıdır. Bu yüzden mezhepler arası ilişkilerde onların mo

del alınması, aynı görüşleri paylaşmayan Sünni ulemanın bü

yük bölümüne haksızlık sayılır. Tıpkı Şii ulema içerisinde aslın

da politik bir kişilik olan ve Şii militanlıklarıyla öne çıkan el-Ke

reki ve Muhammed Bakır el-Meclisi gibilerin model alınamaya

cağı gibi. Halbuki bazıları, 13 Şia'ya yönelik tenkitlerinde, Kereki 

(ö. 1533) gibi yazarları örnek gösterıneyi esas kabul etmektedir. 

Neticede müfrit bir azınlıktan yola çıkılarak genellemeler yapıl

masının bizleri yanıltan bir diğer önemli husus olduğunun da bi

linmesi gerekmektedir. 

Özel bir azınlıktan yola çıkılıp değerlendirme yapılamayaca

ğı gibi bölgesel karakterlerden yola çıkılarak da geneli kapsaya

cak yargılarda bulunmak doğru olmasa gerektir. Tarihte Sünni

Şii çatışmaları dendiğinde ilk akla gelen bölge Bağdat'tır. Hatta 

diğer bölgelerde meydana gelen çatışmaların da temeli genelde 

buraya dayanmakta olup bu du,rumun günümüzde bile geçerlili

ğini devam ettirdiği rahatlıkla söylenebilir. Yine tarihte mezhep

lerin çatışma içerisinde oldukları başka belli başlı bölgeler de ol

muştur. Meşhur İslam coğrafyacısı Makdisi (946-1000) konuy

la ilgili şöyle der: 

"Sicistan' da Ebu Hanife taraftarı olan Semekiyye ile 

İmam Şafii taraftarı olan Sadakiyye arasında bir fana

tizm mevcuttur. Zaman zaman kan dökülen çatışmalar 
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olur ve sultan iki taraf arasına girer. Serahs'ta Hanefi 

mezhebinden olan Arusiyye ile Şafii ehliyye arasında; 

He rat'ta Ameliyye ile Kemimiyye arasında mezhep ça

tışmaları vardır.' Birinin 'burada bir karabatak su içse 

fanatikleşir' dediğini duymuştum. Belh'te mezhep dışı 

fanatizmler de mevcuttur. Aynı şey Semerkant için de 

geçerlidir ve bütün bölgede fanatizmin bulaşmadığı yer 

çok azdır. Endülüs'te Malikilik hakimdir. Hanefi veya 

Şafiilerle karşılaşsalar onları derhal kovarlar, şayet bir 

Şii veya Mutezilf ile karşılaşsalar onları öldürebilirler. 

Şafiiliği bilmeyip yalnızca Ebu Hanife ve !m am Malik' i 

tanırlar. "14 

e. Müslümanların topraklarının işgal edilmesi 
Yukarıda verilen örneklerden de görüleceği üzere, geçmişten gü

nümüze bazı bölgeler hep mezhep fayları üzerinde durmaktadır. 

Bu 4urumun bulunulan coğrafı·konumla ilgili birtakım neden

leri olduğu gibi siyasi arka planlan da olabilmektedir. Bununla 

ilgi Arap-Fars rekabeti konusuna yukarıda değinilmişti. Söz 

konusu rekabet Arapların hakim olduğu dönemlerde daha çok 

öne çıkmıştır. Ancak ı ı. yüzyıldan itibaren Türklerin devreye 

girmesiyle birlikte işin rengi biraz değişmiştir. Özellikle Sünni 

hilafet sahipleri olarak davranan Osmanlı döneminde İran'da 

bir Şii devletinin kurulması, meselenin hem içte hem de dışta 

mezhep problemine dönüşmesine yol açmıştır. Hatta Rafızllik 

(Şiilik) ve Kızılbaşlıkmeselesinin Safevilerle başlayan Osmanlı

İran ilişkilerinde kilit bir rol oynadığını söylemek mümkün

dür. Gerek Safeviierin müfrit Şii politikaları gerekse onlara kar

şı Osmanlı'nın takındığı sert tutum, siyasi birtakım sorunların 
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Sünni-Rafızi (Şii) veya Sünnilik-Kızılbaşlık şeklinde dini refe

ransların çatışması haline dönüşmesine yol açmıştır. 

Mezhepsel gerilimlere yol açan Osmanlı-Safevi ilişkilerinden 

sonra oluşan yeni jeopoliti.k şartlar ise, çatışmadan ziyade uz

laşmayı gerektinnekteydi. Nadir Şah'ın Caferiliği beşinci Sünni 

mezhep olarak kabul ettirme çabası da bunun bir sonucudur. 

Fakat bu türden girişimlerin bazı olumlu siyasi sonuçları olmak

la birlikte, Şii-Sünni uzlaşmasına fazla bir katkı sağladığı söy

lenemez. Zira gerek Şii İranlılar gerekse Sünni Osmanlılar, zih

niyet olarak böyle bir duruma hazır değillerdi. Onların mevcut 

din ve mezhep algılamaları doğrultusunda ulaşabilecekleri en iyi 

sonuç, birbirlerini hak mezhep olarak tanımaları değil, birbir

lerine yönelik ağır ithamlardan kaçınmalarıydı. Fakat uzlaşma 

arayışlarının halkkesimi veya onları yönlendiren ulemadan gel

memiş olmasından dolayı, böyle bir durum gerçekleşmemiştir. 

Aslında İran, 19. yüzyılın sonlarında Osmanlı modernleşme

sinden bir hayli etkilenmiş ve bu doğrultuda ülkede meşruti

yet ilan edilmişti. Ancak Şii ulemanın toplum üzerindeki nü

fuzu, söz konusu girişi:mlerin sekteye uğramasına neden olmuş 

ve İran İslam Devrimi'ne yol açan süreci başlatmıştır. Devrimin 

ileri gelenlerinin o günden bu yana izlemiş oldukları siyasetle 

İran halkını sürekli düşman karşısında teyakkuzda tutmak is

temeleri, onların değişimin dışında kalmalarına sebep olmak

tadır. Bu durum bir taraftan İran Şiilerinin geleneksel çatışma

cı mezhep anlayışlarını devam ettirmelerine yol açarken, diğer 

taraftan ise Ortadoğu'daki kadim rekabetin tekrar alevleurnesi

ne neden olmaktadır. Özellikle Irak'ın sürüklendiği iç savaşın 

en önemli gerekçelerinden birinin İran modeli bir devlet yapı

lanması arzusu olduğu rahatlıkla söylenebilir. 
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f. Yanlış din ve mezhep algısı 
Günümüzde Amerika ve İsrail'in lehte veya aleyhte her türlü mü

dahalesi, İran rejiminin mezhep temelli politikalarının ömrünü 

uzatmaktadır. Söz konusu durum, geleneksel çatışmacı din po

litikalarının uzun bir süre daha Ortadoğu üzerinde etkisini his

settireceğini göstermektedir. Şayet Şü İran halkı, coğrafi konu

munun birtakım dayatmalarından sıyrılıp geleneksel Şiilik hi

yerarşisini aşabilseydi, dünyadaki değişimi en az Türk halkı ka

dar iyi okurdu ve mezhep sorunu da bu kadar büyümemiş olur

du. Fakat durum arzu edildiği gibi olmamaktadır. Son iki asırda 

Türkiye'de din-devlet ve toplum ilişkilerinde önemli değişimler 

yaşanırken, İran'da durum tersi istikamette gelişme göstermek

te ve devletin kontrolü tamamen ulemanın eline geçmektedir. 

Ulemanın hayatın tüm alanlarına müdahale etme isteği, rakip 

ideolojileri bastırmakla kalmayıp İran İslam Cumhuriyeti'nin 

kendisini de tüketmektedir. 

Aslında İran'la ilgili bu tespitler diğer pek çok İslam ülke

si için de söz konusudur. Hatta onca çabaya rağmen Türkiye'de 

bile eğitim sisteminin halen daha belli şablonları aşamadığı bi

linmektedir. Temeli çok derinlerde olan bu sorunların çözümü 

çok kolay değildir. Fakat ilk olarak çatışmaların sona erdirilme

si için büyük gayret sarf etmek gerekmektedir. Aksi durumda 

burada söylenenlerin pek fazla bir karşılığı olmayacaktır. Zira 

Irak ve Suriye'de çatışan taraflar, kendilerine desteğin artması 

için mezhep vurgusunu öne çıkartmaktan sakınınamaktadır ve 

sakınmayacaktır da. Ayrıcamesele sadece orayla sınırlı kalma

yıp tüm Müslüman toplulukları etkilemektedir. Ülkemizde ve di

ğer İslam devletlerindeki bazı kesimlerin taraftar kazanmak için 
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onların bu söylemlerini sosyal medya üzerinden yaymaya çalış

tıkları görülmektedir. Söz konusu gruplar, Şiileri gözden düşür

mek amacıyla halen daha onların Hz. Aişe ve sahabeye küfret

tikleri, Moğollara ve sonra da Haçlılara yardım ettikleri şeklin- -

deki klasik nakaratları tekrar etmektedirler. 

Şii-Sünni Geriliminin Çözümü Ne Olabilir? 

a. Kurucu temel ilkelere yöneliş 
İslam düşüncesinin en üretken dönemlerinden biri olan 4/10. 

yüzyılda Basra'da bir grup Müslüman düşünür tarafından kale

me alınan İhvan-ı Safa Risaleleri'nde şöyle denilmektedir: 

"Din ehlinin dinde, onun hükümlerinin yol ve yöntem

lerinde ihtilaf etmesinde ancak araştırmacı ve uzak gö

rüşlü kimselerin bilebileceği açık bir hikmet vardır." 

"Mezheplerin yalnızca dinin detay kısımlarını oluştur

malarından ve yasa koyucuların onları dinin aslından 

türetmelerinden dolayıdır ki, her ne kadar mezhepleri 

farklı olsa da bu millet yine de tek bir vücut sayılır."15 

İhvan-ı Safa Ris~leleri'nde ifade edilmeye çalışılan düşünce, 

aslında Yüce Allah'ın, Al-i İmran suresi 103. ayette belirttiği, 

İslam ümmetinin nasıl olması gerektiğinin çok güzel bir açılı

mıdır. Allah şöyle buyurmaktadır: 

"Topluca Allah'ın ipine yapışın, ayrılmayın; Allah'ın size 

olan nimetini hatırlayın. Hani siz birbirinize düşman 

idiniz, kalplerinizi uzlaştırdı. Onun nimetiyle kardeş

ler haline geldiniz. Siz ateşten bir çukurun kenarında 

buluııuyordunuz, sizi ondan kurtardı. Allah size ayet

lerini böyle açıklıyor ki yola gelesiniz." 
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Tüm buraya kadar ifade etmeye çalıştıklarımızdan da anlaşıla

cağı gibi, Sünni-Şü çatışmalarını önleyecek kolay bir formül mev

cut değildir. Köklü sorunlar ancak çok ciddi ve uzun vadeli pro

jelerle çözülebilir. Zor meseleler karşısında üretilen basit çözüm

lerle kalıcı bir başarı elde etmek mümkün değildir. Bununla bir

likte çözüm için bir yerden işe başlamak gerekmektedir. 

İlk başta niyet çok önemlidir. Allah'ın yukarıda geçen ayette 

vermiş olduğu birlik mesajından yola çıkarak, iyi niyetin ortaya 

konması gerekmektedir. Sonra da başta din adamları olmak üzere 

her iki mezhep mensuplarının müfritliği bırakıp çatışmayı önle

yecek teolojik söylemi öne çıkartmaları çok önemlidir. Yani kav

gacı teolojik üslubun terk edilebilmesi sadece niyetle alakah bir 

konu olmayıp topyekUn bir eleştiri sürecini gerektirmektedir. Artık 

Müslüman aiimlerinin yanlışları sorgulayan yeni bir tarih yazımı

na yönelmeleri çok acil bir mesele olarak önümüzde durmaktadır. 

b. Yeni bir tarih yazıını 
Geçmişten bugüne her mezhep veya zihniyet, kendisiyle birlik

te kendi tarihirıi ve geleceğini inşa etmiştir. Bu doğrultuda tari

hin geriye doğru işletildiğini, tarihle birlikte geçmişle ilgili algı

nın da yeniden kurgulandığını özellikle bilmemiz gerekmekte

dir.16 Büyük Osmanlı mütefekkiri Katip Çelebi'ye ( ö. 1657) göre, 

İmam Birgivi'nin toplumun din anlayışına, örfve adetlerine karşı 

müsamahasız davranmasının sebebi, onun tarih okumamasından 

kaynaklanmaktaydı.17 Onun bu tespiti son derece mühim olup bu 

bizler tarafından da önemsenmelidir. Çünkü şu ana kadar oluş

turulan çatışmacı söylemin kaynağı, dini ve tarihi hakikatler de

ğildir. Asıl problem, bize sunulan çarpıkkurguların tarihi gerçek

lermiş gibi anlaşılmasından kaynaklanmaktadır. 
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Her mezhep veya fırkanın sonradan oluşturulmuş bir tarih anJa

yışı ve bu çerçevede kayda geçmiş dini edebiyatı vardır. Günümüzde 

mezhep adına ileri sürülen iddialar ve suçlamalar, erken dönem-

de yazılan dini ve siyasi literatürden devşirilmektedir. Bu konuy- _ 

la ilgili verdiğimiz bir örnekte, Haçlı seferleri sırasında Şiil~rle · 

Sünniler arasında yaşanan kuramsal tartışmaların günümüzde-

ki kadar katı ve sığ olmadığı yukarıda ifade edilmişti. Fakat buna 

rağmen günümüzdeki çatışmacı üslubun kökleri oralara ve hat-

ta İslam tarihirıin başlangıcına kadar dayandırılmaktadır. Bu se

beple ilk dönem kaynaklarıyla ilgili değerlendirmelerimizin eleş

tirel bakışla yeniden ele alınması gerekmektedir. 

Yanlış tarih algısının en dikkat çeken şekli, "fırka-i naciye" dü

şüncesi veya benmerkezciliktir. Her grup, 73 fırka rivayeti çerçe

vesinde kendisinin hak mezhep olduğu iddiasında bulunup diğer 

büyük çoğunluğu hakikat dışı olmakla itharn etmektedir. Halbuki 

söz konusu rivayetin daha farklı bir versiyonunda tersi bir görüş 

ileri sürülerek Hz. Peygambere istinaden; "Ürnrnetim 73 fırka

ya ayrılacaktır; bunlardan 72'si cennete, biri de cehenneme gide

cektir:• ıs denilmektedir. Burada, çoğunluğu ~etin içine dahil 
eden ikinci rivayetin tercih edilmesi daha uygun ve kuşatıcı olsa 

gerektir. Aksine ilk rivayettekine benzer bir mantıktan yola çıkarak 

Sünniliğin gerçek İslam'ı, Şiiliğin ise İslam'ın tahrif edilmiş yönü

nü temsil ettiği iddiasını veya tam tersi bir görüşü ileri sürdüğü

müzde, çözüm üretmek bir yana aslında pek çok unsuru içerisin

de barındıran mezhep fanatikliğini anlamaktabile zorluk çekeriz. 

c. Genelleyici yaklaşımlardan uzak durmak 
Burada üzerinde durulması gereken başka bir husus ise genelle

med yaklaşım biçimidir. Sünnilik ve Şiilik çok geniş ve karma

şık yapılar oldukları için "kimin Sünniliği" veya "kimin Şiiliği" 
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meselesi öne çıkmaktadır. Buna bir de zaman ve mekan sınır

laması getirilmesi gerekmektedir. Bu doğrultuda aynı mezhe

bin farklı zamanlarda geçirmiş olduğu değişimin genel bir şe

ması çizilip sınırlar belitlenmelidir. Mesela bazı sorunlu mez

hep ilişkilerinin "Safevi Şiiliği" ve "Osmanlı Sünniliği" şeklinde 

sınırlandırılarak anlatılmasının sorunların daha iyi kavranma

sına etki edeceği ve ister istemez mezhep taassubunun azalma

sına yol açacağı rahatlıkla ifade edilebilir. 

Haçlı savaşları döneminde Sünni-Şü ilişkilerinden bahseder

ken Hanbelilikten ziyade Eş' ariliğin benimsenmesinin mezhebi 

gerginliği azaltıcı etkiye yol açtığını ifade etmiştik. Fakat bu dü

şünceden yola çıkılarak günümüzde Eş' arilik veya Maturidilik 

gibi mezheplerin takip edilmesi durumunda sorunların azalaca

ğını söylemek gibi bir iddia, kanaatimizce çok ucuz, kolaycı bir 

yöntem olsa gerektir. Yine son zamanlarda "Sünni çatının yeni

den ayağa kaldırılması" gibi çok iddialı, iddialı olduğu kadar da 

spekülatif ve riskli projeler gündeme getirilmektedir. Bunlar dil

lendirilirken aklırnıza hemen "hangi Sünnilik" veya "hangi dö

nemin Sünniliği" gibi sorular gelmelidir. Zira her dönemin ken

dine mahsus şartları vardır. Dünyada yaşanan değişimleri dik

kate almadan geçmişte bir dönemde oluşmuş bir şablonu aynen 

bugüne uyarlamaya çalışmak hiçbir zaman istenilen sonuca gö

türmez. Dünyada son birkaç asırda meydana gelen fıkir hare

ketleri bizleri ilgilendirmez dememiz mümkün değildir. Aksine 

söz konusu düşünce akımları tüm dünyayı olduğu gibi bizleri 

de etkilemektedir. Bu yüzden aydınlanma, Fransız ihtilali, mil

liyetçilik, modernleşme gibi meselelere duyarsız kalarak atıla

cak her adım, ister istemez eksik ve neticede sonuçsuz kalacak

tır. Bununla birlikte bu iddiaların her biri bir görüş olarak ileri 
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sürülebilir. Ancak iyice tartışılmadan bir siyasi proje olarak uy

gulamaya konmasının, çözüm getirmek yerine daha farklı so

runlara yol açma ihtimali oldukça fazladrr. Peki, o zaman nasıl 

yapmalı; mezhepler arasında bir orta yol mu bulunsun? 

d. Birbirine saygı göstermek ve asimilasyondan · 
kacınmak 

> 

Mezheplerin yakınlaştırılması veya birleştirilmesi meselesi 

hem muhal hem de en az örnek mezhep meselesi kadar sakm

calı bir konudur. Bununla ilgili birtakım deneyimler mevcut

tur. 13. ve 14. asırcia Moğol istilalarının hemen ardından orta

ya çıkan bir sufı tarikat olan Kübreviyye'nin girişimleri ve so

nunda ulaştıkları nokta, bize bu konuyla ilgili önemli bir ör

neklik sunmaktadır. 

Kübreviyye şeyhi Muhammed Nurbahş (ö. 1464), birlik oluş

turmak amacıyla Şiilikle Sünnilik arasında bir denge kurmaya 

çalışmış ve bu faaliyetlerinden dolayı da Timur'un oğlu Şahruh 

tarafından hapsedilmişti. Nurbahş, imamlığın şartlarıyla rü

künlerini birbirinden ayrı tutarak imame~ teorisinde bir ara 

formül geliştirmeye çalışmıştır. Ona göre şartlar, Sünni teo

risyenlerin ifade ettiği erkek olma, Kureyşlilik, çoğunluk vb. 

özelliklerdir. Rükünleri de Şii imamlarda aranan Hz. Fatıma'nın 

neslinden olma, ilim, takva, cömertlik vb. vasıflardır. Fakat 

Kübreviyye'nin Müslümanlar arasında birlik sağlama hayali, 

zamanla amacının dışına çıkarak Muhammed Nurbahş'la bir

likte tarikatın Şiileşmesiyle son bulmuştur.19 

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de bazı kesimler tarafın

dan takrib (mezhepleri yakınlaştırma) çalışmalaJı yapılmakta 

ve birtalam merhalelerden bahsedilmektedir. Bunlar arasında; 
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• Savaşı ve dövüşü bir kenara bırakıp birlikte yaşamak 

• İş birliğine başlamak ve ortak çalışmalar yapmak 

• Alimierin bir araya gelmeleri, kendilerini tanıtmaları 

ve birbirlerini anlamaları 

• Hz. Peygamber dönemindeki birliğe dönmek için tüm 

mezhep alimlerinin kendi delillerini karşılıklı ortaya 

koymaları, en güçlü ve doğru delilin ortaya çıkmasını 

sağlamaları ve neticede tüm Müslümanların ona uyma

ları gibi maddeler sayılmaktadır. 

İlk üç madde günümüzde son derece yerinde ve kabul edile

bilir olmakla birlikte sonuncu maddenin pek gerçekçi olmadı

ğını da ifade etmek gerekir. Çünkü insanın düşünen bir varlık 

olarak bulunduğu yerde, doğruya giden tek bir yol olduğunu id

dia etmek ve o tek yolda birleşrnek gibi bir düşünce asla olma

yacak bir şeydir. Peki tek doğruda birleşilmiyorsa o halde ilişki

ler hep sorunlu mu devam edecek? Bu hususta en doğru olanın 

Kaşifu'l-Gıta gibi düşünürlerin yaklaşımı olduğu kanaatindeyiz. 

Şii alim Muhammed Hüseyin Al-i Kaşifu'l-Gıta (ö. 1954), çok 

haklı bir şekilde, İslam mezhepleri arasındaki farklılıkları or

tadan kaldırmanın veya onları Sünnilik veya Şiilik altında tek 

bir grupta toplamanın insan tabiatma aykırı olup mantıken de 

mümkün olmadığını ifade etmiştir. O, mezhepler arası yakın

laşmayı, farklılıkların kaynağına dokunmadan bunların bir düş

manlık sebebi olarak düşünülmemesi olarak görmüştür. Amaç 

düşmanlığın yerine kardeşliği getirmektir.2° Kaşifu'l-Gıta'nın 
Allah'a ve peygamberine inanma konusunda hemfıkir olan tüm 

Müslümanlardan İslami birliğin temeli olarak Kur' an' ı görmele

rini, mezhepsel tartışmalardan kaçınmalarını ve herkesin kendi 
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mezhebine uymakta serbest bırakılınasını istemesi gibi görüşle

ri, bizlerin de ortak kanaatidir. 

e. Dünyada yaşanan güncel gelişmeleri iyi analiz etmek 
Her şeyden önce mezheplerin nasıl oluştuğunu anlamak ve . 

inanç meselesi olarak algıladığımız ve üzerinde kavga ettiği

miz birtakım itikadi meselelerin, aslında erken dönem siya

set tartışmalarının bir sonucu olduğunu kavramak gerekmek

tedir. Aynı şekilde günümüzdeki mezhep çatışmalarını tetik

leyen unsurların da gerçekte devletler arası güncel siyasi re

kabetten veya ülkelerin kendi iç politikalarından kaynaklan

dığını bilmemiz gerekmektedir. Şiiİiği yaymak gibi kutsal bir 

hedefın, İran halkının gözünde değer kaybeden siyasal yöne

timin ve onların destekçisi Şü ulemanın iktidarına güç kattı

ğı herkesin malumudur. Onların Arap ülkelerinin monarşiye 

dayalı iktidarlarıyla karşılıklı atışmaları, hem kendilerine hem 

de bölge halklarıyla mesafeli Arap yöneticilerine hareket im

kanı sağlamaktadır. Ancak olan yine Müslümanlara olmakta, 

Sünni halklar ile Şii halklar arasındaki kin ve nefret d uygula

rı artmaktadır. 

Devletlerin birbirleri hakkında mezhepler üzerinden hesaplar 

yapması ve bu yöndeki siyasi belirleyiciliğin günümüzde geldi

ği nokta bizleri daha fazla endişelendirmektedir. İslam dünya

sında son iki yüzyılda yaşanan gelişmelere baktığımızda iç mü

dahaleler kadar dış müdahalelerin de epeyce çoğaldığını gör

mekteyiz. Özellikle ABD'nin, Sovyet komünizminin yayılma

cılığını önlemek amacıyla 1970'lerden itibaren bölge devletle

rindeki İslami hareketlere destek verdiği ve bunun sonuçları

nın İslam dünyasında birtakım önemli değişimlere yol açtığı 
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artık çok iyi bilinmektedir. Afgan mücahitlerine yardım edil

mesi, Butto'yu devirmek için Ziyaülhak taraftariarına destek 

sağlanması, Carter'ın ziyaretiyle birlikte İran'da dini hareketli

liğin artması, buna karşılık sosyalist ve demokratik hareketle

rin zayıflaması bu yöndeki gelişmelerin sonucudur. 1990'lı yıl

larda Sovyetler Birliği'nin dağılmasıyla birlikte Marksist ideo

lojinin gözden düşmesi ise, sonuçlarını daha yeni fark etmeye 

başladığımız oluşumları doğurmuş gözükmektedir. 

Solun ve Marksizm'in gözden düşmesi bize ilk bakışta çok 

heyecan verici olumlu bir durum olarak görünmüştür. Zira ar

tık düşkünlerin, hak ve adalet arayanların yeni adresi değişmiş, 

solun yerini din, özellikle de İslam dini almıştır. İslam ülkele

rinde, hatta tüm dünyada ezilen kesimlerin İslam'a yönelik bu 

teveccühü niçin sorun olsun ki? 

Bu meseleyi, ABD başkanı ve NATO yöneticilerinin Sovyetler 

Birliği'nin dağılmasından sonra yeni düşman olarak "radikal 

İslam"ı dillendirmeleriyle birlikte ele aldığımızda, nasıl bir tab

Ioyla karşı karşıya kaldığımızı daha açık bir şekilde görürüz. 

Son zamanlarda "Sünni birlikteliği" ile ilgili yapılan çalışma

lar ve bu çalışmaların Batı'nın yakın müttefiki ülkeler tarafın

dan başlatılması, bunlara ilaveten ne İsrail ne de ABD'nin buna 

tepki göstermesi, bu konuyla ilgili zihinlerdeki endişeleri is

ter istemez çoğaltmaktadır. Bu çerçevede, acaba İslam dünya.

sı "Sünni çatı" gibi bizlere son derece sempatik gelen bir bir

liktelik altında radikalleştirilerek Sovyetler Birliği'nin yerine 

mi ikame edilmek istenmektedir sorusunun zihinleri meşgul 

etmemesi mümkün değildir. 

İslam'ın Marksizm'in yerini alarak bir ideolojiye dönüşmesi, 

Sünni-Şii gerilimini artırınakla kalmayıp, İslam dünyasının en az 
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bir yüzyılını heba etmesine sebep olacak bir meseledir. O yüzden 

bu konunwı enine boyuna tüm yönleriyle tartışılmaya değer bir 

mesele olduğu kanaatindeyiz. Burada özellikle Müslüman düşü

nürlere büyük iş düşmektedir. İnsanlığa sosyal adalet ve kardeş

lik vaatleri sunan Marksizm'in düşmüş olduğu çıkmazları çok iyi' 

araştmp benzer hataların Müslümanlar tarafından da tekrarlan

masına müsaade edilmemesi gerekir. Aksi durumda Batı, radi

kalizm adı altında Müslümanları yeni ötekiler olarak ilan ede

rek kendi ömrünü daha da uzatacak önemli bir araç elde etmiş 

olacaktır. Gidişata bakıldığında, Müslümanların büyük umut

larla bel bağladığı Arap Baharı; bombalamalar, çatışmalar, katli

amlar, mezhepsel dışlamalar ve mülteci sorunları, Ortadoğu'daki 

istikrarsızlığı daha da artırıp radikalleşmeye doğru ciddi bir yö

nelime sebep olmaktadır. Şiddeti besleyen selefi gruplar,21 Sünni 

dünyanın ancak az bir kısmını oluşturmalarına rağmen karga

şa ortamının kendilerine sağladığı avantajlar sayesinde temsil 

oranlarını yükseltmektedirler. 

Arap Balıarı sonrasında oluşan kaotik ortamı kendileri için fır

sat gören Sünni ve Şü bazı gruplar, Suriye ve Yemen gibi ülkeler

de derhal mezhep. yayılmacılığına girişmişlerdir. Son zamanla

ra kadar dünyadaki en ufak bir meseleye bile müdahale etmeyi 

kendi misyonu açısından gerekli gören ABD, "artık ben bu iş

lerin içerisine girmek istemiyorum"(!) demektedir. Bu durum, 

yayılmacı fanatik grupların ve radikalleşmeyi artırıcı eylemle

rin ekmeğine yağ sürmektedir. İslam dünyasında güçlü bir oto

ritenin olmamasından dolayı da çatışmalar engellenememek

tedir. Yani mezhep geriliminin tüm İslam dünyasına yayılması 

için sanki özel gayret sarf edilmektedir. Müslümanlar, tüm bu 
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yaşananları engelleme konusunda ise ne gerekli birikime sahip 

ne de buna güçleri yetmektedir. Şu durumda yapılabilecek en 

önemli şey, mezhepsel taassup içeren söylemlerden uzak du

rulması ve Türkiye'nin sürdürmeye çalıştığı mezhepler üstü si

yasete İran ve Suudi Arabistan gibi ülkelerin de destek verme

sidir. Aksi durumda alimierin ve siyasetçilerin basit mezhepçi 

söylemleri, tabana inildiğinde şiddete varan çatışmalara dönü

şecektir, öyle de olmaktadır. Farklılık yerine birlik mesajlarının 

verilmesine her zamandan daha fazla ihtiyaç duyulmaktadır. 

Kelim Sıdd.ıki'nin İslami Hareket isimli kitabında anlattığı bir 

olay, herhalde bu anlamda en yapılmaması gerekeniere dair önem

li bir örnektir. ifade ettiğine göre; . İran ziyaretlerinde Kum'da 

öğle vakti bir camiye giden heyette yer alan Pakistanlı müftü 

Mevlana Mahmud, camiye girmek yerine bahçede beklemeyi 

tercih etmiştir. Çürıkü o, bir Şii imarnın arkasında namaz kıl

roayı uygun görmemiştir. İki gün sonra Meşhed'e gittiklerinde 

de benzer durum yaşanmıştır. Pakistan Cemaat-i İslami'nin li

deri Mevlana Ebu'I-Xlanın halefi Meyan Tufeyl Muhammed de 

cemaat halinde bir Şii imam tarafından kıldırılan namazdan ay

rılarak Sünnilere ayrı bir grup oluşturmuştur. Aslında heyette 

bulunan diğer Sünniler de bu durumdan rahatsız olmuşlardır.22 

Yukarıda verdiğimiz örnekten yola çıktığımızda, bu tür uygu

lamaların muhatap kesimi incittiğini ve farklı mezheplere men

sup kesimlerle ilişkilere hiçbir şekilde katkı sağlamadığını söyle

yebiliriz. Başta da ifade edildiği gibi, tarihl süreç içerisinde pek 

çok faktörün etkisiyle oluşmuş mezheplerin dinin aslı gibi gö

rülmesi, siyasi birtakım sorunların inanç boyutuna taşınması

na neden olmaktadır. Öncelikle meselelerin siyasal zeminden 
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uzaklaştırılıp bilim üzerinden tartışılmasının olumlu etki ya

pacağını kanaatindeyiz. Namıle Kemal çok güzel ifade etmiş: 

.. Kılıcın karı, iki cüzü birbirinden ayırmaktır; onu birleştirmek, 

marifetin himmetine tevak.kuf eder:' 
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